

Số: /BC-TH

Vĩnh An, ngày tháng 8 năm 2024

BÁO CÁO
Về việc thực hiện công tác tuyển sinh lớp 1
Năm học 2024 - 2025

Công văn số 1145/UBND-GDDT, ngày 17 tháng 5 năm 2024 của Ủy ban Nhân dân huyện Vĩnh Bảo – Phòng Giáo dục và Đào tạo về việc Hướng dẫn công tác tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2024 - 2025;

Thực hiện kế hoạch số 120/KH-TH ngày 10/6/2024 của trường Tiểu học Vĩnh An về kế hoạch tuyển sinh lớp 1 năm học 2024 - 2025;

Trường Tiểu học Vĩnh An báo cáo kết quả công tác tuyển sinh lớp 1 năm học 2024 - 2025 với các nội dung sau:

1. Việc xây dựng kế hoạch tuyển sinh đầu cấp:

- Vào đầu tháng 5/2024 nhà trường đã tiến hành tổ chức họp Ban chỉ ủy, Ban giám hiệu để dự kiến và thống nhất danh sách các đồng chí cán bộ, giáo viên, nhân viên tham gia Hội đồng tuyển sinh năm học 2024 - 2025, đồng thời lập danh sách các thành viên trong Hội đồng tuyển sinh đề nghị Phòng giáo dục và đào tạo ra Quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh của nhà trường.

- Tổ chức họp Hội đồng tuyển sinh, xây dựng kế hoạch tuyển sinh, đồng thời phân công trách nhiệm từng thành viên trong Hội đồng tuyển sinh. Sau đó tổ chức họp Hội đồng nhà trường để thông báo đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường được biết để cùng phối hợp thực hiện.

- Thông báo về kế hoạch tuyển sinh và các thủ tục nhập học để tuyên truyền và thông báo trên đài truyền thanh của xã và các thôn trên địa bàn xã. Đồng thời nhà trường đã thực hiện niêm yết kế hoạch và chỉ tiêu tuyển sinh lớp 1 phụ huynh nắm được.

2. Việc tổ chức tuyển sinh

Phụ huynh học sinh đăng nhập Hệ thống tuyển sinh đầu cấp tại địa chỉ <https://tuyensinhdaucap.haiphong.edu.vn/> đăng ký thử nghiệm với tài khoản đã được cấp (**gồm số định danh cá nhân và mật khẩu**). Bộ phận hỗ trợ tuyển sinh trực tuyến các nhà trường và Tổ công tác hỗ trợ tuyển sinh trực tuyến, có trách nhiệm hướng dẫn, giải đáp các vướng mắc, hỗ trợ phụ huynh học sinh trong quá trình đăng ký thử nghiệm.

- Tuyển sinh bằng hình thức trực tuyến:

+ Triển khai thử nghiệm: Từ 10/6/2024 đến ngày 24/6/2024;

- Số lượng học sinh tham gia thực tuyển thử nghiệm đạt 37.5%

+ Triển khai chính thức: Từ ngày 08/7/2024 đến ngày 20/7/2024.

- Nhà trường tích cực vận động PHHS đăng nhập đường link để tham gia tuyển sinh trực tuyến

- Phân công cán bộ tuyển sinh trực điện thoại để tiếp nhận thông tin và phản ánh của PHHS

- Hướng dẫn kịp thời trong trường hợp học sinh gặp khó khăn.

- Liên hệ với các trường mầm non để xử lý vướng mắc liên quan đến tài khoản và mật khẩu của học sinh.

- Ngày 10/7/2024 PH đến trường nhận đơn và danh mục hồ sơ.

- Phụ huynh nộp hồ sơ khi đã hoàn tất công tác tuyển sinh trực tuyến từ ngày 10/7/2024.

- Tuyển sinh bằng hình thức trực tiếp - bổ sung: từ ngày 22/7/2024 đến ngày 27/7/2024;

b) Đối với các trường hợp **tuyển sinh không theo tuyến (trái tuyến):**

- Tuyển sinh bằng hình thức trực tiếp từ ngày 22/7/2024 đến ngày 28/7/2024.

c) Hoàn thành công tác xét tuyển và tổng hợp báo cáo kết quả tuyển sinh: từ ngày 29/7/2024 đến ngày 31/7/2024.

3. Kết quả tuyển sinh:

- Nhà trường đã thực hiện nghiêm túc kế hoạch tuyển sinh đảm bảo công bằng, dân chủ và công khai trong công tác tuyển sinh.

- Từ 07h00 ngày 10/7 đến 17h ngày 28/7/2024 nhà trường đã nhận hồ sơ đăng ký tuyển sinh được tổng số trẻ cụ thể như sau: *(Có danh sách kèm theo)*

Tổng số trẻ điều tra	Đã tuyển	Trực tuyến	Trực tiếp	Ghi chú
135	138	125	13	

4. Những tồn tại và hướng giải quyết:

4.1. Những tồn tại trong công tác tuyển sinh:

Trong thời gian thực hiện tuyển sinh, mặc dù nhà trường đã chỉ đạo thực hiện thông báo, tuyên truyền rộng rãi trong nhân dân, tuy nhiên vẫn còn nhiều phụ huynh thực hiện đăng ký hồ sơ tuyển sinh cho học sinh còn chậm chạp, chất lượng hồ sơ đăng ký tuyển sinh còn chưa đảm bảo theo yêu cầu, có nhiều phụ huynh khi mang hồ sơ đến đăng ký tuyển sinh còn thiếu theo yêu cầu, do vậy cũng làm ảnh hưởng nhiều đến việc thực hiện tuyển sinh của cán bộ tuyển sinh và nhà trường.

2. Hướng giải quyết những tồn tại:

Giao cho Ban tuyển sinh đã có trách nhiệm tuyên truyền đơn đốc phụ huynh hoàn thiện các danh mục hồ sơ còn thiếu so với quy định, để nộp đủ số lượng hồ sơ được giao cho BGH và Hội đồng tuyển sinh của trường, đồng thời Ban tuyển sinh của trường có trách nhiệm thu toàn bộ bản chính hồ sơ tuyển sinh của trẻ, để hoàn thiện và lưu hồ sơ tại nhà trường theo quy định.

5. Những đề nghị:

Nhà trường kiến nghị với Phòng GD&ĐT Vĩnh Bảo, tạo điều kiện tốt nhất về CSVC, bồi dưỡng chuyên môn hè 2024 cho đội ngũ giáo viên và cho phép nhà trường tiếp tục nhận hồ sơ đăng ký tuyển sinh của phụ huynh có con trong độ tuổi, nhằm đảm bảo chỉ tiêu được giao./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT Vĩnh Bảo (để b/c);
- Ban chỉ đạo tuyển sinh (để b/c);
- Lưu VT./.

HIỆU TRƯỞNG

Vũ Văn Tính